Автономное учреждениедополнительного профессионального образованияХанты-Мансийского автономного округа – Югры«Институт развития образования»
ПРИКАЗ

Об организационно-техническом, технологическом сопровождении иинформационной безопасности при проведении проверки и обработкиэкзаменационных материалов участников государственной итоговой аттестациипо образовательным программам среднего общего образования в форме единогогосударственного экзамена в досрочный период 2025 года в РЦОИ
19.03.2025г. Ханты-Мансийск 10/42-П-81

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговойаттестации (далее – ГИА) по образовательным программам среднего общегообразования, утвержденным приказом Министерства просвещения РоссийскойФедерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от4 апреля 2023 года № 233/552 (с изменениями от 12 апреля 2024 года№ 243/802), приказом Министерства просвещения Российской Федерации иФедеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11 ноября2024 года № 787/2089 «Об утверждении единого расписания ипродолжительности проведения единого государственного экзамена по каждомуучебному предмету, требований к использованию средств обучения ивоспитания при его проведении в 2025 году», на основании методическихрекомендаций по подготовке, проведению и обработке материалов единогогосударственного экзамена в региональных центрах обработки информации(далее – РЦОИ) в 2025 году (письмо Федеральной службы по надзору в сфереобразования и науки от 22 января 2025 года № 04-15), приказом Департаментаобразования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее –Департамент) от 18 марта 2025 года № 10-П-543 «Об организации проведениягосударственной итоговой аттестации по образовательным программам среднегообщего образования, единого государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в досрочный период в 2025 году», сцелью организационно-технического, технологического сопровождения и

2

информационной безопасности при проведении проверки и обработкиэкзаменационных материалов (далее – ЭМ) участников ГИА пообразовательным программам среднего общего образования в форме единогогосударственного экзамена (далее – ЕГЭ) в досрочный период 2025 года,распределения обязанностей в период проведения проверки и обработки ЭМ вРЦОИ между штатными сотрудниками
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:1.1. Аудиторный фонд для проверки экспертами РПК развернутых ответов(в том числе, устных ответов) участников ГИА, ЕГЭ в досрочный период2025 года, а также график проведения установочных семинаров по согласованиюподходов к оцениванию работ участников ГИА-11 в форме ЕГЭ председателямиРПК (приложение 1).1.2. График проведения инструктажей с председателями, заместителямипредседателей, экспертами РПК по информационной безопасности при проверкеэкзаменационных работ по критериям оценивания ГИА-11 в форме ЕГЭ(приложение 2).1.3. Краткую схему обработки ЭМ ГИА-11 в форме ЕГЭ каждого типа вРЦОИ (приложение 3).1.4. Персональный состав лиц, имеющих доступ в аудитории проверкиэкзаменационных работ, обработки ЭМ в РЦОИ (приложение 4).1.5. График работы лиц, привлекаемых к обработке ЭМ участниковГИА-11 в форме ЕГЭ (операторы станций: сканирования, экспертизы, старшеговерификатора, верификации) (приложение 5).2. Назначить Могутову П.П., начальника отдела организационно-технического, технологического сопровождения оценочных процедур иинформационной безопасности (далее – отдел ОТТСОП и ИБ), ответственнымлицом за:2.1. Организационно-техническое, технологическое сопровождениепроведения проверки и обработки ЭМ участников ГИА по образовательнымпрограммам среднего общего образования в форме ЕГЭ в досрочный период2025 года в РЦОИ.2.2. Своевременную обработку экзаменационных работ, форм пунктовпроведения экзаменов (далее – формы ППЭ) с учетом графиков проверкиразвернутых ответов экспертами РПК.2.3. Сопровождение и распределение экспертов РПКГИА-11 по аудиториям РЦОИ, в соответствии с аудиторным фондом.

3

3. Назначить Торощина Д.А., инженера по автоматизированным системамуправления производством (далее – инженер по АСУП) отдела ОТТСОП и ИБ,ответственным лицом за:3.1. Обеспечение информационной безопасности при обработке ихранении ЭМ участников ГИА-11 в форме ЕГЭ в досрочный период 2025 года.3.2. Проведение установочных инструктажей с экспертами РПК поинформационной безопасности при проверке экзаменационных работ покритериям оценивания ГИА-11 в форме ЕГЭ.3.3. Формирование и выдачу критериев оценивания заданий сразвернутыми ответами (в том числе, с устными ответами).4. Назначить Ильясова Р.Н., техника отдела ОТТСОП и ИБ, ответственнымлицом за:4.1. Обеспечение бесперебойной работы защищенных каналов связи.4.2. Техническую подготовку аудиторного фонда РЦОИ, в том числе,бесперебойную работу оборудования, задействованного при проведении ГИА-11в форме ЕГЭ в досрочный период 2025 года.4.3. Обеспечение работы оборудования систем видеонаблюдения,программного обеспечения CCTV-решения в РЦОИ при проведении ГИА-11 вформе ЕГЭ в досрочный период 2025 года.5. Назначить Садыкова В.В., инженера по АСУП отдела ОТТСОП и ИБ,ответственным лицом за мониторинг ППЭ и прием актов готовности ППЭ кпроведению ГИА-11 в форме ЕГЭ.6. Начальнику смены вести журнал учета рабочего времени и контроля заработой лиц, привлекаемых к обработке ЭМ.7. Сотрудникам РЦОИ, указанных в пунктах 2, 3, 4, 5, обеспечитьвыполнение работ в соответствии со сроками обработки ЭМ и графиком работылиц, привлекаемых к обработке ЭМ.8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителядиректора АУ «Институт развития образования» Котельникову Г.Н.

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат 00C5EB5A14F6E399D023351B6F94E2A7C6Владелец Клюсова Виктория ВикторовнаДействителен с 07.06.2024 по 31.08.2025

В.В. Клюсова

4

Приложение 1 к приказуАУ «Институт развития образования»
Аудиторный фонд для проверки экспертами РПК развернутых ответов (в том числе,устных ответов) участников ГИА, ЕГЭ в досрочный период 2025 года
№п/п № аудитории / этаж Номер IP камеры
1. Аудитория 2 / цокольный этаж 00092. Аудитория 3 / цокольный этаж 00013. Аудитория 101 / 1 этаж 00074. Аудитория 202 / 2 этаж 00045. Аудитория 204 / 2 этаж 00066. Аудитория 205 / 2 этаж 00257. Аудитория 207 / 2 этаж 0026

График проведения установочных семинаров по согласованию подходов к оцениваниюработ участников ГИА-11 в форме ЕГЭ председателями РПК

Графикработы РПК Количествоэкспертов
Количестводнейпроверок

Дата, время, ФИО ответственноголица за проведение установочногосеминара по согласованию подходовк оцениванию работ участников ГИАв течение 1 часа (60 минут)«Русский язык»
26.03.2025 3 3 26.03.2025, 15:00-16:00Кашаева Зульфия Рашидовна«Биология»
01.04.2025 3 3 01.04.2025, 17:00-18:00Скурихина Екатерина Михайловна«Английский язык» (письменная часть)
04.04.2025 3 3 04.04.2025, 09:00-10:00Нигматуллина Марина Махтыевна«Английский язык» (устная часть)
04.04.2025 3 3 04.04.2025, 17:00-18:00Нигматуллина Марина Махтыевна

5

Приложение 2 к приказуАУ «Институт развития образования»
График проведения инструктажей с председателями, заместителями председателей, экспертами РПК по информационной безопасностипри проверке экзаменационных работ по критериям оценивания ГИА-11 в форме ЕГЭ

Датапроведенияинструктажа Тема инструктажа
ФИОответственноголица запроведениеинструктажей

Предметнаякомиссия
ФИО председателя РПК /заместителя председателя РПК,получившего критерии оценивания

26.03.2025
Соблюдение председателями, заместителямипредседателей, экспертами РПК информационнойбезопасности и конфиденциальности в периодпроверки экзаменационных работ участниковГИА-11 в форме ЕГЭ

Торощин Д.А. «Русский язык» Кашаева Зульфия Рашидовна

01.04.2025
Соблюдение председателями, заместителямипредседателей, экспертами РПК информационнойбезопасности и конфиденциальности в периодпроверки экзаменационных работ участниковГИА-11 в форме ЕГЭ

Торощин Д.А. «Биология» Скурихина Екатерина Михайловна

04.04.2025
Соблюдение председателями, заместителямипредседателей, экспертами РПК информационнойбезопасности и конфиденциальности в периодпроверки экзаменационных работ участниковГИА-11 в форме ЕГЭ

Торощин Д.А. «Английский язык»(письменная/устнаячасть) Нигматуллина Марина Махтыевна

6

Приложение 3 к приказуАУ «Институт развития образования»
Краткая схема обработки ЭМ ГИА-11 в форме ЕГЭ каждого типа в РЦОИ

№п/п Наименование Последовательность выполнениятехнологических операций
Лица, обеспечивающиевыполнениесоответствующихтехнологическихопераций

1. Электронныеобразы бланков иформ ППЭ

Прием ЭМ по защищенным каналам связи

Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ
Оператор сканирования:Юсупова А.Р.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

Перенос пакетов на «Станция сканирования».Проверка форм ППЭ

Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ
Оператор сканирования:Юсупова А.Р.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

2. Формы ППЭ

ППЭ-01 «Акт готовности ППЭ»,ППЭ-01-01 «Протокол технической готовностиаудитории для печати полного комплекта ЭМ ваудитории ППЭ»,ППЭ-01-01-У «Протокол техническойготовности ППЭ к экзамену в устной форме»,ППЭ-01-02 «Протокол технической готовностиШтаба ППЭ для сканирования бланков в ППЭ»,ППЭ-02 «Апелляция о нарушении порядкапроведения ГИА»,ППЭ-03 «Протокол рассмотрения апелляции онарушении порядка проведения ГИА»,ППЭ-05-01 «Список участников экзамена ваудитории ППЭ»,ППЭ-05-02 «Протокол проведения экзамена ваудитории»,ППЭ-05-02-У «Протокол проведения ЕГЭ ваудитории подготовки»,ППЭ-05-03-У «Протокол проведения ЕГЭ ваудитории проведения»,ППЭ-05-04-У «Ведомость перемещенияучастников экзамена»,ППЭ-06-01 «Список участников экзаменаобразовательной организации»,ППЭ-06-01-У «Список участников экзаменаобразовательной организации»,ППЭ-06-02 «Список участников экзамена вППЭ по алфавиту»,

Ответственный запроверку форм ППЭ:Садыков В.В.
Ответственный за работус формами ППЭ:Могутова П.П.(мониторинг нарушений)

7

ППЭ-07 «Список работников ППЭ иобщественных наблюдателей»,ППЭ-07-У «Список работников ППЭ иобщественных наблюдателей»,ППЭ-12-02 «Ведомость коррекцииперсональных данных участников экзамена ваудитории»,ППЭ-12-03 «Ведомость использованиядополнительных бланков ответов № 2»,ППЭ-12-04-МАШ «Ведомость учета времениотсутствия участников экзамена в аудитории»,ППЭ-13-02-МАШ «Сводная ведомость учетаучастников и использования экзаменационныхматериалов в ППЭ»,ППЭ-13-02-МАШ «Сводная ведомость учетаучастников и использования экзаменационныхматериалов в ППЭ»,ППЭ-13-03-У-МАШ «Сводная ведомость учетаучастников и использования экзаменационныхматериалов в ППЭ»,ППЭ-14-02 «Ведомость учета экзаменационныхматериалов»,ППЭ-14-02-У «Ведомость выдачи и возвратаэкзаменационных материалов по аудиториямППЭ по иностранным языкам в устной форме»,ППЭ-15 «Протокол проведения процедурысканирования бланков ГИА в ППЭ»,ППЭ-15-01 «Протокол использования станциисканирования в ППЭ»,ППЭ-16 «Расшифровка кодов образовательныхорганизаций»,ППЭ-18-МАШ «Акт общественногонаблюдения за проведением экзамена в ППЭ»,ППЭ-19 «Контроль изменения составаработников в день экзамена»,ППЭ-20 «Акт об идентификации личностиучастника ГИА»,ППЭ-21 «Акт об удалении участника экзамена»,ППЭ-21-П1 «Приложение к акту об удаленииучастника из ППЭ - пояснительная запискаудаляемого участника экзамена»,ППЭ-21-П2 «Приложение к акту об удаленииучастника из ППЭ - сведения о техническихустройствах, имевшихся у удаляемогоучастника экзамена»,ППЭ-21-П3 «Приложение к акту об удаленииучастника из ППЭ - пояснительная запискалица, ставшего свидетелем нарушения»,ППЭ-22 «Акт о досрочном завершении экзаменапо объективным причинам»,ППЭ-23 «Протокол печати полных комплектовЭМ в аудитории ППЭ»,ППЭ-23-01 «Протокол использования станциипечати в аудитории ППЭ»,ППЭ-24 «Акт о недопуске участника экзамена вППЭ»,ППЭ-25 «Акт об отказе участника экзамена отподписания акта об удалении из ППЭ»,

8

ППЭ-26 «Объяснительная записка»

3.
Машиночитаемыеформы ППЭ:ППЭ 12-04-МАШППЭ 13-02-МАШППЭ-13-03-У-МАШППЭ 18-МАШ

Сканирование (регистрация в процессепроведения сканирования)

Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ
Оператор сканирования:Юсупова А.Р.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

Распознавание в фоновом режиме

Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ
Оператор сканирования:Юсупова А.Р.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

Верификация / станция старшего верификатора
Операторы станциистаршего верификатора:Садыков В.В.,Юсупова А.Р.

4. Бланки ответов № 1

Сканирование (регистрация в процессепроведения сканирования)

Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ
Оператор сканирования:Юсупова А.Р.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

Распознавание в фоновом режиме

Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ
Оператор сканирования:Юсупова А.Р.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

Верификация
Операторы станцииверификации:Ильясов Р.Н.,Садыков В.В.,Юсупова А.Р.,Торощин Д.А.

5.
Бланки ответов № 2,включаядополнительныебланки ответов № 2

Сканирование (регистрация в процессепроведения сканирования)

Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ
Оператор сканирования:Юсупова А.Р.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

Распознавание в фоновом режиме Администратор проекта:Садыков В.В.,

9

инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ
Оператор сканирования:Юсупова А.Р.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

Верификация
Операторы станцииверификации:Ильясов Р.Н.,Садыков В.В.,Юсупова А.Р.,Торощин Д.А.

6. Контрольверификации
Контроль верификации ЭМ после обработкиЭМ операторами верификации последовательнопо всем предметам

Операторы станциистаршего верификатора:Садыков В.В.,Юсупова А.Р.

7. Протоколыэкспертов(по форме 3-РЦОИ)

Распечатка изображений развернутых ответовдля проверки экспертами предметных комиссий(форма 2-РЦОИ) и протоколов для заполненияэкспертами предметных комиссий(форма 3-РЦОИ)

Оператор станцииэкспертизы:Торощин Д.А.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

Сканирование (регистрация в процессепроведения сканирования)

Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ
Оператор станцииэкспертизы:Торощин Д.А.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

Распознавание в фоновом режиме

Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ
Оператор сканирования:Юсупова А.Р.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

Верификация
Операторы станциистаршего верификатора:Садыков В.В.,Юсупова А.Р.

8.
Завершениепроцесса обработкиматериаловэкзамена в РЦОИ

Контроль верификации меток, проставления вбланках регистрации об удалении участникаЕГЭ и о досрочном завершении экзамена
Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

9.
Контроль заполучениемпротоколов срезультатамиучастников

Направление на согласование в ГЭК.Отправка в МОУО после утверждения ГЭК.Контроль за отправкой в МОУО позащищенным каналам связи. Размещение наhttps://checkege.rustest.ru/

Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

10. Проверкаапелляционныхкомплектов
Создание групп экспертов, создание расписанияпроведения апелляций, добавлениедополнительных материалов для передачиапелляций в ФЦТ, назначение групп АК в

Ответственные заобработку апелляций:
Администратор АК:

10

расписании, создание апелляций, назначениеапелляций, выполнение контроля припроведении апелляций
Торощин Д.А.
Секретари АК:Братан И.П.,Могутова П.П.

11.
ТПР АК(проведениеапелляций в режимеВКС)

Сопровождение заседаний АК(администрирование), ведениеделопроизводства

Ответственные заобработку апелляций:
Администратор АК:Торощин Д.А.

Секретари АК:Братан И.П.,Могутова П.П.

12.
Внесение сведенийо результатахапелляций в РИСГИА / ФИС ГИА

Контроль за внесением сведений о результатахрассмотрения апелляций
Ответственный заобработку апелляций:
Администратор АК:Торощин Д.А.

13.
Контроль заформированиемпротоколов срезультатамиапелляций

Направление протоколов в ГЭК насогласование, отправка в МОУО послеутверждения ГЭК. Контроль за отправкой вМОУО по защищенным каналам связи

Ответственный заобработку апелляций:
Администратор АК:Торощин Д.А.

14.
Передачапротоколов срезультатамиучастников вДепартамент

Подготовка документов на утверждениерезультатов участников ГИА
Администратор проекта:Садыков В.В.,инженер по АСУП отделаОТТСОП и ИБ

11

Приложение 4 к приказуАУ «Институт развития образования»
Персональный состав лиц, имеющих доступ в аудитории проверки экзаменационных работ, обработки ЭМ в РЦОИ

№п/п ФИО Должность в РЦОКО Должность в период проверки и обработки ЭМв РЦОИ
Аудиториипроверкиэкспертов РПК

Помещения дляобработки ЭМ
Помещения поприемке, учетуи хранению ЭМи форм ППЭ

1. Братан И.П. Заведующий РЦОКО Руководитель РЦОИ, секретарь АК * * *
2. Могутова П.П. Начальник отделаОТТСОП и ИБ Начальник смены, секретарь АК * * *
3. Садыков В.В. Инженер по АСУПотдела ОТТСОП и ИБ

Администратор проекта, оператор станциисканирования, оператор станции старшеговерификатора, оператор станции верификации * *

4. Юсупова А.Р. Инженер по АСУПотдела ОТТСОП и ИБ
Оператор станции сканирования, операторстанции старшего верификатора, операторстанции верификации * *

5. Торощин Д.А. Инженер по АСУПотдела ОТТСОП и ИБ Оператор станции экспертизы, операторстанции верификации, администратор АК * * *
6. Ильясов Р.Н. Техникотдела ОТТСОП и ИБ Оператор станции верификации * * *

12

Приложение 5 к приказуАУ «Институт развития образования»
График работы лиц, привлекаемых к обработке ЭМ участников ГИА-11 в форме ЕГЭ(операторы станций: сканирования, экспертизы, старшего верификатора, верификации)

Периодработы Смена Начальниксмены Администраторпроекта
Операторыстанциисканирования

Операторстанцииэкспертизы
Операторыстанции старшеговерификатора

Операторыстанцииверификации
Ответственные заобработку апелляций:администратор АК,секретари АК

26.03.2025-23.04.2025
09:00-20:00 Могутова П.П. Садыков В.В. Садыков В.В.,Юсупова А.Р. Торощин Д.А. Садыков В.В.,Юсупова А.Р.

Ильясов Р.Н.,Садыков В.В.,Юсупова А.Р.,Торощин Д.А.
Торощин Д.А.,Братан И.П.,Могутова П.П.